



مجلس شورای اسلامی ایران

رئیس جمهور

۹۱۸۳-۲۷۴
۱۳۷۵/۱/۱

بسم الله الرحمن الرحيم

شورای محترم نگهبان قانون اساسی

بازگشت به نامه ی شماره ی ۷۴/۲۲/۰۱۰۱ مورخ ۷۴/۱۲/۱۷ در خصوص مصوبه ۱۵۱۳۶/ت/۱۵۶۹۵ مورخ ۷۴/۱۲/۱۷ هیأت محترم وزیران، توجه اعضاء محترم آن شورارا به موارد ذیل جلب می نمایم .

۱- انتخابات مجلس شورای اسلامی و نظارت شورای محترم نگهبان بنابه اصول ۶۲ و ۹۹ قانون اساسی انجام پذیرفته و رئیس جمهور به استناد اصل ۱۱۳ قانون مذکور بعد از مقام رهبری بالاترین مقام کشور و مجری قانون اساسی و به موجب اصول ۱۲۱ و ۱۲۲ ، پاسدار قانون اساسی و مسئول انجام وظایف قانونی خود در برابر ملت ، رهبر و مجلس می باشد و بنابه صراحت ماده ۱۳ قانون حدود و وظایف و مسئولیت های ریاست جمهوری مصوب ۱۳۶۵ که مقرر می دارد ((به منظور پاسداری از قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و در اجرای اصل ۱۱۳ قانون اساسی رئیس جمهور از طریق نظارت، کسب اطلاع، بازرسی و پی گیری بررسی و اقدامات لازم مسئول اجرای قانون اساسی می باشد.))

نه تنها موضوع تصویب نامه اخیر هیأت وزیران، بلکه برای اجرای قانون اساسی به طور جامع و کامل حق نظارت، کسب اطلاع بازرسی و ... را دارا می باشد.

۲- انجام انتخابات از آغاز تا انتهای امر اجرایی کامل و تمام عباراست و از این جهت در حیطه وظایف و مسئولیت های قوه مجریه فرار می گرد و به استناد اصل شصتم قانون اساسی که اعمال قوه مجریه را از طریق رئیس جمهور و وزراء میدانند، رئیس جمهور موظف است که کار انتخابات را به بهترین وجه سامان بخشد .

۳- به موجب اصل صدوسی و چهارم، رئیس جمهور بر کار وزیران نظارت داشته و بر اساس



اصل صدوسی و هفتم، وزیران در مقابل رئیس جمهور مسئول انجام وظایف خویش می باشند. و بانوجه به این که وزارت کشور بنا به صراحت قانون انتخابات مسئول حسن جریان انتخابات است، مداخله و اقدام رئیس جمهور برای اطمینان از انجام وظایف وزارت کشور و حسن جریان انتخابات امری طبیعی و بلکه الزامی تلقی می گردد.

۴- از جمله حقوق مسلم و پذیرفته شده در قانون اساسی برای مردم حق انتخاب شدن و انتخاب کردن است و رئیس جمهور بنا به سوگندنامه اصل ۱۲۱ قانون اساسی، ضامن حقوق مردم در قانون اساسی بوده و بدون مداخله لازم نمی تواند ضامن این امر باشد.

با عنایت به موارد فوق و سایر مواردی که بموقع بنه آن پرداخته خواهد شد، رئیس جمهور در اجرای قانون انتخابات دارای مسئولیت بوده و بطور مستقیم و با واسطه لازم کشور از حقوق قانونی خود برای اطمینان از حسن جریان امور استفاده می نماید البته این اطمینان و کنترل نافی وظایف و اختیارات نظارتی شورای نگهبان نبوده بلکه می تواند اقدامات شورای محترم را تکمیل نماید.

بانوجه به مراتب فوق، مقتضی است نظریه قبلی مورد تجدید نظر قرار گیرد.

اگرچه هاشمی رفسنجانی

رئیس جمهوری اسلامی ایران